Foram pagos os Cupons Semestrais das Notas do Tesouro Nacional – série B (NTNB-B), no seguintes 

valores: 

Dessa forma, o total de receita orçamentária gerada no mês de Fevereiro/2023, decorrente dos 

resgates dos rendimentos de valores mobiliários totalizou R$21.447.202,09 (vinte e um milhões, 

quatrocentos e quarenta e sete mil, duzentos e dois reais e nove centavos). 

Este procedimento é adotado atendendo as regras do Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor 

Público – MCASP/STN(1) e Tribunal de Contas do Estado de São Paulo. 

(1) 
Regulamentações: Portaria Conjunta STN/SOF nº 06, de 18 de dezembro de 2018, Portaria Conjunta STN/SPREV nº 07, de 18 de dezembro

[...]

todos estão dentro do contexto do mercado financeiro, considerando o cenário econômico atual, 

tanto em âmbito nacional como global, bem como os riscos atrelados a eles. 

Conforme quadro acima, os fundos de investimentos classificados como renda fixa, representam um 

montante de R$1.567.734.791,93 (um bilhão, quinhentos e sessenta e sete milhões, setecentos e trinta 

e quatro mil, setecentos e noventa e um reais e noventa e três centavos), apresentaram no mês um 

retorno positivo de R$15.220.315,50 (quinze milhões, duzentos e vinte mil, trezentos e quinze reais e 

cinquenta centavos), o que corresponde ao retorno de 0,98%.  

A rentabilidade dos fundos de renda fixa acompanharam os principais índices do mercado, a saber: 

CDI: 0,92%; IDkA IPCA 2A: 1,62% e IPCA: 0,84%.  

Os fundos de investimentos classificados como renda variável, investimentos estruturados e fundos 

imobiliários, indicados no quadro acima, representam um montante de R$587.067.778,01 (quinhentos 

e oitenta e sete milhões, sessenta e sete mil, setecentos e setenta e oito reais e um centavo), 

apresentaram no mês um retorno negativo de -R$32.994.820,51 (menos trinta e dois milhões, 

novecentos e noventa e quatro mil, oitocentos e vinte reais e cinquenta e um centavos), o que 

representou resultado de -5,32%.  

A rentabilidade dos fundos de renda variável acompanharam o mercado, visto que o Ibovespa, 

principal índice da bolsa brasileira, teve alta de -7,49%, o S&P500®, benchmark dos fundos 

multimercado, resultado de -2,61% e o IFIX, índice de fundos de Investimento Imobiliário, retorno de   

-0,45%.  

O quadro acima evidencia os fundos de investimentos classificados como exterior, os quais 

representam um montante de R$131.313.923,15 (cento e trinta e um milhões, trezentos e treze mil, 

novecentos e vinte e três reais e quinze centavos), apresentaram no período um retorno de 

R$1.392.641,31 (um milhão, trezentos e noventa e dois milhões, seiscentos e quarenta e um reais e 

trinta e um centavos), o que representou resultado de 1,07%.  

No mesmo período, os principais índices de investimento no exterior apresentaram os seguintes

[...]

de Distribuição da Carteira de Investimentos: 

3.3.4 Análise da Carteira de Títulos Públicos – Marcação na Curva de Juros 

Ao final do mês de Fevereiro de 2023, o total de operações de compra de Títulos Públicos 

Federais mantidos pela FUNSERV em carteira, totalizou o valor investido de 

R$1.153.313.646,64  (um bilhão, cento e cinquenta e três milhões, trezentos e treze mil, 

seiscentos e quarenta e seis reais e sessenta e quatro centavos), o que representava 50,45% 

do total dos recursos aplicados.  

Até o final do período em análise, toda a carteira de títulos públicos federais é precificada 

pela marcação na curva de juros. 

No mês de Fevereiro/2023, foram realizadas 2 (duas) operações de compra de Títulos